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af en ganske anden Mening. Tabellerne maae! 
allerede nu kunne ndregnes med meget liden 
Umage og i meget kort Tid. Dette stotter 
jeg derpaa, at man i Motiverne har givet os 
fuldstaendige Beregninger med Hensyn til nogle 
Aldere, idet det ikke vil have været muligt at 
fremkomme i Motiverne med disse Beregninger, 
hvilke egentlig skulle asgive Grundsætningerne 
for de øvrige, naar man ikke alt havde bereg- 
net de allerfleste Tilfælde, som kunne fore- 
komme. Jeg veed meget vel, at der hver Dag 
kan forekomme nye Tilfælde, at hver Dag kan 
der komme En op, som forlanger en Livsasstxsp 
rance efter en Comhinatiom som hidtil aldrig 
er forekommem men dette berører« aldeles ikke, 
hvad Rigsdagen har Ret til at forlange. 
Rigsdagen kan forlange at kjende Hoved- 
tabellerne. Naar De ville tage Planerne fra 
1842 eller den forandrede Plan af 1847 
for Dem, faa ville De see, at samtidigt med, 
at Planerne af 1842 udkom, bleve ogsaa 
Tabellerne til dem approberede af Kongen, 
og at de Modificationer i Livsforsikkringss 
anstaltens Forretningsgang og hele Indret- 
ning, som fandt Sted i 1847, forft foregik, 
efterat Tabellerne paany vare efterregnede 
Hvorledes skulde, som sagt, oafaa de Tilfælde, 
for hvilke Priserne ere angivne her i Moti- 
verne fra 5 til 5 Aar, kunne være frem- 
komne, naar det hele Arbeide ikke allerede var 
rykket saa langt frem, at det Øvrige, der mu- 
lig kan være tilbage for enkelte Aar, for de 
Aar, der ligge mellem dem, for hvilke Priferne ere 
anførte, ikke meget snart maatte kunne frem- 
skaffes? At dertil hverken savnes de fornødne 
Kræfter eller den fornødne Villie hos Besty- 
relsen, derom er Ingen berettiget til at tvivle. 
Mig forekommer det, at jo Mindre selve den 
foreslaaede Lov kommer til at indeholde, desto 
vigtigere er det, at man idetmindste seer, hvad 
der tilsigtes. Enten maa Lovforslaget, paa 
Grund af at man vil forholde Rigsdagen at 
faae Kundskab til Planer: og Tabellerne være 
meget udførligere, end det er, eller ogsaa maa 
ved Siden af det korte Lovforslag Planen til- 
ligemed Tabellerne forelaegges Rigsdagen, ikke 
til Vedtagelse 홢홢홢 det var jeg imod ifjor, og 
det er jeg endnu imod, 홢홢홢홢홢 men saaledes, at 
man kan faae Indsigt i den. At en saadan Jnd- 

sigt i Planen er nødvendig, forekommer mig 
aldeles klart, og det kan jeg efter min Over- 
beviisning ikke frafalde. 

Jeg skal indskrænke mig til, hvad jeg saa- 
ledes har anført, idet jeg anseer de øvrige 
Bemærkninger, som jeg kunde have at gjøre 
imod den ærede Minister, for mindre vigtige. 

B r u t u s :  Det er en ganske kort «Be- 
mærkning, jeg skal tillade mig at gjøre. Den 
er ganske vist allerede fremsat af et æret 
Medlem; men da den hele Indretning er af 
en saa indgribende Betydning, mener jeg, at 
enhver Tvivl, der kan næres, bør komme frem. 
Min Tvivl gjælder den Rentefod der er lagt 
til Grund for Anstaltens Beregninger. Den 
ærede Finantsminister yttrede, at naar man 
ikke vilde blive ved 4 pCt., men vilde gaae 
ned til ZVY saa havde man ingen Grændse, 
saa kunde man ligesaa godt gaae ned til 3 
pCt Det er nu ganske rigtigt, at Valget af 
en saadan Grændse er og paa en Maade 
maa være vilkaarlig; men det kan dog være 
høist tvivlsom, om det, naar man engang har 
et Grundlag af 372 pCt for Anstalten, er 
rigtigt at fravige dette og gaae op til 4 pCt., 
idet man vel derved opnaaer, at Anstalten 
bliver fordeelagtigere for den enkelte Interes- 
sent, som saaledes kommer til at bidrage Min- 
dre i Forhold til, hvad der siden tiaars, men 
Staten paa den anden Side løber den Risieo, 
at den for Øieblikket gjældende Rentefod i en 
maaskee nær Fremtid kan undergaae en betyde- 
lig Forandring. Jeg troer ikke, at man i 
denne Henseende skal stole for meget paa, at 
vi for Tiden i mange Omsætninger ere ude 
over 4 pCt Heller ikke skal man fuldstændig 
stole paa, at vi ikke, saalænge man mindes, 
har havt nogen almindelig« Rente under 4 
pCt Det er et Forhold, der er afhængigt af 
saamange Omstændigheder, der slet ikke kunne 
forndsees, at der ikke er mindste Sikkerhed for, 
at vi ikke om faa Aar ere nede paa en langt 
lavere Rente. Jeg skal kun mindre om, at 
der for omtrent 20 Aar siden var en Pe- 
riode, hvori vel den almindelige Rente kunde 
siges at være 4 pCt., men hvori det dog sletikke 
var saa sjeldent, at der i gode Prioriteter 

sanbragtes Penge til 3 pCt. Det skete i større 


